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ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Σφοδρές αντιδράσεις
προξένησε η πρόταση του Γερ-
μανού υπουργού Εσωτερικών
Τόμας ντε Μεζιέρ για εξέταση-
εξπρές των αιτήσεων ασύλου
στα σύνορα και άμεση αποπομπή
όσων δεν πληρούν τα κριτήρια.
Με τα σημερινά δεδομένα, οι
προτάσεις του Ντε Μεζιέρ είναι
εκτός πραγματικότητας, αφού,
όπως αποκαλύπτεται, οι αρχές
στα γερμανικά σύνορα συχνά
δεν καταφέρνουν καν να κατα-
γράψουν όλους τους εισερχόμε-
νους, πόσο μάλλον να εξετάζουν
επιτόπου αιτήσεις ασύλου.

Οπως αποκάλυψε χθες το πε-
ριοδικό Spiegel, με βάση έγγραφα
του υπουργείου Εσωτερικών, η
γερμανική αστυνομία ανακοι-
νώνει ως νέες αφίξεις μόνο όσους
πρόσφυγες καταγράφει, αλλά αυ-
τοί είναι μόνο ένα μέρος, ενδε-
χομένως και το ένα τρίτο, όσων

πραγματικά φθάνουν στη χώρα.
«Εκπρόσωπος της ομοσπονδια-
κής αστυνομίας ανέφερε σε τη-
λεδιάσκεψη με υπηρεσιακούς
παράγοντες ότι "λόγω έλλειψης
χρόνου και νομικών κωλυμάτων",
μόλις ένας στους τρεις νεοαφιχ-
θέντες καταγράφεται όπως προ-
βλέπεται, δηλαδή με λήψη δα-
κτυλικών αποτυπωμάτων, μέ-
τρηση ύψους και φωτογράφιση.
Οι υπόλοιποι λίγο πολύ στέλνον-
ται με συνοπτικές διαδικασίες
στις υπηρεσίες υποδοχής», γράφει
το περιοδικό.

«Δημιουργούμε την ψευδαί-
σθηση ότι έχουμε την κατάσταση
υπό έλεγχο», είπε στο περιοδικό
αξιωματούχος. «Αλλά ο έλεγχος
έχει χαθεί προ πολλού». Ισως
έτσι εξηγούνται οι αποκλίσεις
στους αριθμούς νεοεισερχομένων
που παρατηρούνται στις επίσημες
ανακοινώσεις. Σύμφωνα με τα

έγγραφα που είδε το Spiegel, τις
πρώτες τέσσερις ημέρες της πε-
ρασμένης εβδομάδας η αστυνο-
μία της Βαυαρίας ενημέρωσε τα
κεντρικά στο Πότσνταμ ότι ει-
σήλθαν 32.000 άτομα, αλλά στις
επίσημες ανακοινώσεις για το
ίδιο διάστημα αναφέρθηκαν
10.000 αφίξεις.

Σύμφωνα με χθεσινή ανακοί-
νωση των βαυαρικών αρχών,
στη Βαυαρία εισήλθαν τον Σε-
πτέμβριο 270.000 ώς 280.000
άτομα. Εν συγκρίσει αναφέρεται
ότι ολόκληρο το 2014 οι αφίξεις

στη Γερμανία ήταν περίπου
200.000.

Και ενώ συμβαίνουν όλα αυτά,
ο Ντε Μεζιέρ προτείνει να ισχύ-
σουν στα χερσαία σύνορα συν-
θήκες... αεροδρομίων. «Στα αερο-
δρόμια μπορούμε να κρατήσουμε
κάποιον, να ελέγξουμε αν η αίτηση
ασύλου είναι προφανώς αστήρικτη
και να τον στείλουμε πίσω», είπε
ο Ντε Μεζιέρ στο κρατικό ραδιό-
φωνο του Βερολίνου RBB.

Οι οργανώσεις για την προ-
στασία των προσφύγων υποστή-
ριξαν ότι η πρόταση του υπουρ-
γού ισοδυναμεί με «ντε φάκτο
επαναπροωθήσεις», ενώ προ-
ϋποθέτει ανέγερση «μεγάλων
στρατοπέδων στις νεκρές ζώνες
των συνόρων». «Ο υπουργός πρέ-
πει να επικεντρωθεί στο να επι-
ταχύνει την εξέταση των αιτή-
σεων ασύλου και να εφαρμόσει
τις προγραμματικές δηλώσεις

της συγκυβέρνησης», ανακοί-
νωσε το συγκυβερνών SPD.

Εν τω μεταξύ στα ιταλογαλλικά
σύνορα, έξω από το χωριό Βεν-
τιμίλια, οι αρχές διέλυσαν χθες
καταυλισμό προσφύγων και με-
ταναστών που επί μήνες περί-
μεναν την ευκαιρία να περάσουν
στη Γαλλία. Στην Ιταλία οι αφίξεις
φέτος εμφανίζονται μειωμένες
σε σχέση με πέρυσι, καθώς οι
μεγαλύτερες ροές έχουν μετα-
τοπιστεί στα νησιά του ανατο-
λικού Αιγαίου.

Ερωτηθείς για το θέμα, ο πρό-
εδρος του Ευρωκοινοβουλίου
Μάρτιν Σουλτς είπε ότι η Ε.Ε.
«πρέπει να συνεργαστεί στενά
με την Τουρκία και να προσφέρει
οικονομική βοήθεια. Γι’ αυτόν
τον λόγο θα συνομιλήσουμε την
ερχόμενη εβδομάδα στις Βρυ-
ξέλλες με τον Τούρκο πρόεδρο
Ερντογάν».

ΠΑΡΙΣΙ. Από τις λίστες του Κόμματος των Ρεπουμπλικανών
της Γαλλίας, για τις περιφερειακές εκλογές του Δεκεμβρίου,
αποπέμφθηκε χθες η πρώην υπουργός της κυβέρνησης
του Νικολά Σαρκοζί, Ναντίν Μορανό, ύστερα από δηλώσεις
της σύμφωνα με τις οποίες η Γαλλία είναι χώρα της
«λευκής φυλής» και πρέπει να παραμείνει τέτοια.

Υστερα από τέσσερις ημέρες σιγής γύρω από τις ρα-
τσιστικές δηλώσεις της κ. Μορανό, ο Σαρκοζί ανακοίνωσε
χθες ότι τα λόγια της ευρωβουλευτή έβλαψαν σοβαρά
τους Ρεπουμπλικανούς και
δεν μπορεί να μην έχουν
συνέπειες.

Η Ναντίν Μορανό είχε
δηλώσει το Σάββατο, μι-
λώντας σε τηλεοπτική εκ-
πομπή: «Η Γαλλία είναι μια
ιουδαιο-χριστιανική χώρα
της λευκής φυλής η οποία
προσελκύει ξένους. Θέλω
η Γαλλία να παραμείνει γαλ-
λική. Δεν θέλω η Γαλλία να
γίνει μουσουλμανική».

Η 51χρονη ευρωβουλευ-
τής, που υπήρξε μία από
τις πλέον πιστές υποστη-
ρίκτριες του Νικολά Σαρκοζί
καθ’ όλη την πολιτική του
σταδιοδρομία, επέμεινε ότι
δεν είπε τίποτα κακό. Πα-
ρότι ο Σαρκοζί, σύμφωνα
με στενούς του συνεργάτες, είχε διαφωνήσει με τις δη-
λώσεις της πρώην υπουργού, είχε αποφασίσει να μην
την τιμωρήσει για αυτές. Ο σάλος που ξέσπασε, όμως,
οδήγησε τα στελέχη του κόμματος στην ανατολική
Γαλλία –όπου είχε θέσει υποψηφιότητα η Μορανό για
τις περιφερειακές εκλογές– να απαιτήσουν την απομά-
κρυνσή της.

«Τα σχόλια της κ. Μορανό δεν αντιστοιχούν στις αξίες
που στηρίζουν οι Ρεπουμπλικανοί. Οσοι προσπαθούν
να τραβήξουν πάνω τους τα φώτα της δημοσιότητας,
πλήττοντας την αξιοπιστία του κόμματος, πρέπει να
γνωρίζουν ότι θα αντιμετωπίσουν συνέπειες», ανέφερε
χθες ο Νικολά Σαρκοζί σε ανακοίνωσή του.

Η Ναντίν Μορανό αποτελεί από την εποχή της
υπουργικής της θητείας έναν από τους αγαπημένους
στόχους της αντιπολίτευσης και του δημοσιογραφικού
κόσμου, χάρη στις γκάφες και τις συχνά ρατσιστικές
δηλώσεις της.

Κατά τη διάρκεια τηλεοπτικής συζήτησης του 2009, η κ.
Μορανό είχε πει σχετικά με τους νέους μουσουλμάνους,
Γάλλους υπηκόους: «Δεν θέλω να μιλάνε αραβικά, δεν θέλω
να μιλάνε με μάγκικες εκφράσεις και δεν θέλω να φοράνει
ανάποδα τα καπελάκια του μπέιζμπολ». AFP

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ

Στη δίνη μιας νέας αποσταθερο-
ποίησης, της σοβαρότερης μετά
τον γιουγκοσλαβικό εμφύλιο, κιν-
δυνεύουν να περιπέσουν τα Δυ-
τικά Βαλκάνια εξαιτίας του προ-
σφυγικού προβλήματος. Σχέσεις,
ισορροπούσες ιστορικά σε τεν-
τωμένο σκοινί, δοκιμάζονται,
απειλές, συγκαλυμμένες για την
ώρα, εκτοξεύονται εκατέρωθεν,
ο ένας προσπαθεί να εκτρέψει
στον άλλο τα ανθρώπινα ποτάμια
που καταφθάνουν στην αυλή του,
σύνορα κλείνουν, στρατοί ανα-
πτύσσονται στις μεθόριους, παλιές
πληγές ανοίγουν, έχθρες και μίση
του παρελθόντος έρχονται στην
επιφάνεια, και το ερώτημα εάν
το ασταθές (δυτικο)βαλκανικό οι-
κοδόμημα μπορεί να αντέξει ένα
τόσο βαρύ φορτίο τίθεται με δρα-
ματικό τρόπο.

Τα πιο επικίνδυνα σύνορα,
αυτά της Κροατίας με τη Σερβία,
υπερθερμαίνονται επικίνδυνα,
με το Βελιγράδι και το Ζάγκρεμπ
να ανεβάζουν του τόνους της
ρητορικής τους, καθώς χιλιάδες
πρόσφυγες συρρέουν καθημε-
ρινά στις σερβοκροατικές δια-
βάσεις τις οποίες οι Κροάτες
έχουν κλείσει. Εκτός όμως από
τους πρόσφυγες, οι διαβάσεις
έκλεισαν και για χιλιάδες σερ-
βικά φορτηγά που μεταφέρουν
εμπορεύματα στις αγορές της

κεντρικής και βόρειας Ευρώπης,
γεγονός που πλήττει καίρια τις
σερβικές εξαγωγές και την οι-
κονομία της χώρας.

Ο πρωθυπουργός της Σερβίας
Αλεξάνταρ Βούτσιτς κατηγόρησε
την Κροατία ότι «με επιθετικά
και απαράδεκτα μέτρα υπονό-
μευσε τις περιφερειακές σχέσεις
και τη σταθερότητα, αρνούμενη
να λάβει υπόψη το συνολικό
πλαίσιο της διαδικασίας της πε-
ριφερειακής συμφιλίωσης, κα-
θώς και ανοικτά και ανεπίλυτα
προβλήματα που εξακολουθούν
να υπάρχουν στις διμερείς μας
σχέσεις».

Σε υψηλότερους τόνους ο
υπουργός Εξωτερικών Ιβιτσα
Ντάτσιτς δεν δίστασε να μιλήσει
ακόμα και για σύγκρουση με την
Κροατία. «Αν οι Κροάτες θέλουν
σύγκρουση, δεν υπάρχει κανένα
πρόβλημα».

Η όλη αντιπαράθεση Ζάγ-
κρεμπ-Βελιγραδίου διεξάγεται
με το υπέδαφος στις σχέσεις των
δύο χωρών να παραμένει σαθρό
και το αίμα νωπό ακόμα από τον
σερβοκροατικό πόλεμο της δε-
καετίας του 1990, που στοίχισε
τη ζωή σε χιλιάδες ανθρώπους
και βάθυνε το ιστορικό μίσος
μεταξύ των δυο λαών.

Μπορεί το προσφυγικό να
παίξει τον ρόλο του πυροκροτητή
στους υποβόσκοντες εθνικι-
σμούς και τις συσσωρευμένες

εντάσεις μεταξύ κρατών που
αναδύθηκαν μέσα από αιματο-
χυσίες και συνυπάρχουν σε σύν-
νεφα καχυποψίας;

Κάτι τέτοιο φαντάζει μάλλον
απίθανο και σε κάθε περίπτωση
θα ήταν παράλογο και τρομα-
κτικό. Ομως το (δυτικο)βαλκανικό
παζλ όπως διαμορφώθηκε μετά
τον πόλεμο μπορεί πολύ εύκολα
και με το παραμικρό να διατα-
ραχθεί. Δεξαμενές μίσους υπάρ-
χουν πολλές και παντού ικανές
να ανάψουν με μια σπίθα, μει-
ονοτικές διαφορές συντηρούν
ελεγχόμενες εντάσεις, εθνοτικές
αντιπαλότητες και υποβόσκουσες
διεκδικήσεις ξυπνούν εφιάλτες.

Η υπενθύμιση του Σέρβου πρω-
θυπουργού για «ανοικτά και ανε-
πίλυτα προβλήματα» με τους
Κροάτες και το πέταγμα του «γαν-
τιού» από τον Ντάτσιτς στους
Κροάτες ότι «αν θέλουν σύγ-
κρουση θα την έχουν» μόνο θε-
τικά μηνύματα δεν εκπέμπουν,
προκαλούν ανατριχίλα.

Εύθραυστη σταθερότητα
Δεν είναι όμως μόνο ο πόλεμος

λέξεων που ανεβάζει το θερμό-
μετρο με αφορμή τους πρόσφυ-
γες. Το ευρύτερο βαλκανικό πε-
ριβάλλον ζει σε «πολεμική» ατμό-
σφαιρα, που υποσκάπτει την εύ-
θραυστη περιφερειακή σταθε-
ρότητα. Μέχρι στιγμής η Ουγ-
γαρία έχει κλείσει τα σύνορά της

με τη Σερβία, την Κροατία και
την Ρουμανία και έχει αναπτύξει
στρατό στη μεθόριό της. Ζάγ-
κρεμπ και Βουδαπέστη ανέβηκαν
στα «κάγκελα» με τις σχέσεις
τους να επιδεινώνονται, και το
προαιώνιο μίσος των Κροατών
για τους επικυρίαρχους Ούγγρους
επί Αυστροουγγαρίας να ανα-
σκαλεύεται και στις σχέσεις Κρο-
ατίας-Σλοβενίας να δημιουργούν-
ται καθημερινές τριβές.

Με κλειστά τα σύνορα από
τους Ούγγρους και τους Κροάτες,
η οργή των Σέρβων ξεχειλίζει,
καθώς βλέπουν πως αν, όπως
διαφαίνεται, οι ροές δεν εκτο-
νωθούν προς την Ευρώπη και
εγκλωβιστούν ενόψει του χειμώνα
στην επικράτειά τους μερικές
δεκάδες ή και εκατοντάδες χι-
λιάδες άνθρωποι η χώρα θα μπει
σε περιπέτειες.

Θα αντέξουν οι Σέρβοι και
γιατί θα πρέπει να αποκλειστεί
το ενδεχόμενο να κλείσουν και
εκείνοι τα σύνορα με την ΠΓΔΜ
ώστε να μην «πλημμυρίσουν»;
Σε μια τέτοια περίπτωση, στο
ντόμινο θα εμπλακεί πιθανότατα
και η ΠΓΔΜ, που θα κλείσει και
εκείνη τα σύνορα με την Ελλάδα
για να μην «πνιγεί» και καταρ-
ρεύσει, και τότε,«βοήθειά μας»,
σε εμάς του Ελληνες, που πολύ
πιο δύσκολα από τους άλλους
μπορούμε να φτιάξουμε «φρά-
χτες» στο πέλαγος του Αιγαίου.

Η Τζοάνα Μιράντα ετοιμάζει τις αποσκευές της για τη
Γερμανία. Η 27χρονη νοσοκόμα δούλευε στη Λισσαβώνα
για πέντε ευρώ την ώρα, χωρίς σταθερή σύμβαση εργασίας.
«Εδώ, μόλις και μετά βίας έβγαζα 500 ευρώ το μήνα»,
δηλώνει στον απεσταλμένο του Γαλλικού Πρακτορείου.
«Στο Μόναχο, όπου θα εργάζομαι σε εξειδικευμένη κλινική,
θα έχω σταθερή δουλειά και θα βγάζω 2.000 ευρώ το
μήνα», προσθέτει. Κάθε πέντε λεπτά, ένας νέος, μορφωμένος
Πορτογάλος ξενιτεύεται για να επιβιώσει. Η αποστράγγιση
της χώρας από νέους ειδικευμένους ανθρώπους αποτελεί
κεντρικό θέμα της πολιτικής αντιπαράθεσης ενόψει των
βουλευτικών εκλογών της Κυριακής. Ο κεντροδεξιός πρω-
θυπουργός Πέδρο Πάσος Κοέλιο καλεί τους νέους μετανάστες
να επιστρέψουν στη χώρα
τους, αλλά το ενισχυτικό
πρόγραμμα που ανακοίνωσε
η κυβέρνησή του έγινε ανέκ-
δοτο, όταν ανακοινώθηκε
ότι αφορά, σε πρώτη φάση,
μόνο... είκοσι άτομα. Ο σο-
σιαλιστής αντίπαλός του, Αν-
τόνιο Κόστα, ζητά «ψήφο για
να γυρίσουν οι νέοι», αλλά
το πρόγραμμά του παραμένει αποκαρδιωτικά γενικόλογο.
Υπολογίζεται ότι 485.000 άνθρωποι μετανάστευσαν από
την Πορτογαλία στα χρόνια της δεινής οικονομικής κρίσης,
από το 2011 έως το 2014. Περίπου 200.000 ήταν εκείνοι
που μετανάστευσαν μόνιμα, και εξ αυτών η μεγάλη πλει-
ονότητα ήταν νέοι και μορφωμένοι. Αν και η ανεργία έχει
πέσει από το ζενίθ του 18% στο σημερινό 12%, οι περισ-
σότερες δουλειές που προσφέρονται είναι κακά αμειβόμενες
και επισφαλείς. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό με την
έλλειψη εμπιστοσύνης για τις προοπτικές της οικονομίας,
εμποδίζουν την επιστροφή των νέων. Οποια κι αν είναι η
έκβαση των εκλογών της ερχόμενης Κυριακής, η πραγμα-
τικότητα αυτή μάλλον δεν θα αλλάξει στο εγγύς μέλλον.

AFP, REUTERS
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Ο Σέρβος ΥΠΕΞ δεν δί-
στασε να μιλήσει ακόμα
και για σύγκρουση με
την Κροατία, με φόντο
την προσφυγική κρίση.

<<<<<<

Σφοδρές αντιδράσεις
στην πρόταση του Ντε
Μεζιέρ για εξέταση-
εξπρές των αιτήσεων
ασύλου στα σύνορα.
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Η Ουγγαρία έκλεισε αλλά είναι ανοικτή... Πρόσφυγες διασχίζουν τα
σύνορα Κροατίας - Ουγγαρίας κοντά στο Μπέλι Μοναστίρ.

Εκτός ελέγχου η είσοδος
προσφύγων στη Γερμανία
Το Spiegel αποκαλύπτει ελλιπείς ενέργειες της αστυνομίας

Διαγραφή Μορανό
από τους Γάλλους
Ρεπουμπλικανούς

Στο «κόκκινο» οι σχέσεις Κροατίας - Σερβίας Οι νέοι εγκαταλείπουν
την Πορτογαλία

Φαγητό μεταφέρει στους γονείς
του αυτός ο μικρός πρόσφυγας
στο σερβικό χωριό Μπερκάσοβο.
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Πρόσφυγες και μετανάστες καταφεύγουν στα βράχια της Βεντιμίλια, καθώς η αστυνομία τούς προειδοποί-
ησε ότι θα διαλύσει τον καταυλισμό τους.
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Η Ναντίν Μορανό στο Ευ-
ρωκοινοβούλιο με μία από
τις εκφράσεις του προσώπου
της που την κατέστησαν αντι-
κείμενο χλεύης στη Γαλλία.

<<<<<<

Οι περισσότερες
δουλειές που προ-
σφέρονται είναι χα-
μηλά αμειβόμενες
και επισφαλείς.
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